1

平成 27年４月 29日

各    位

会 社 名 ペ プ チ ド リ ー ム 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  窪 田  規 一

 （コード番号：4587 東証マザーズ）

問い合わせ先 取締役経営管理部長  関根  喜之

電 話 番 号 （03）3485－7707（代表）

米国メルク社との創薬共同研究開発契約締結のお知らせ

当社は、以下のとおり、米国メルク・アンド・カンパニー社（同社は北米以外では「MSD（Merck

Sharp and Dohme）」の名称を使用しています。以下「MSD」といいます。）との間で、複数の創薬標

的タンパク質に対して特殊環状ペプチドを創製する創薬研究開発契約を締結することを決定いたしま

したので、お知らせいたします。

１．契約の内容等

本契約は、従来の創薬研究開発契約（国内製薬企業２社、海外製薬企業７社）と同じように、MSD

社が開発を目指す創薬ターゲット（ターゲットは未公開）に対して、当社独自の創薬開発プラットフ

ォームシステム：PDPS (Peptide Discovery Platform System) を用いて特殊環状ペプチドを創製

し、MSD社において当該特殊ペプチドに係る臨床開発を目指す内容となっています。

さらに本契約においては、MSD社が将来的にPDPSの非独占的ライセンス許諾を当社から受ける権利

を規定しております。

本契約の締結に伴い、当社は今期中に契約一時金（及び研究開発支援金）を受領します。また今

後、MSD社における非臨床及び臨床試験の進捗状況に合わせて目標達成報奨金（マイルストーンフィ

ー）や、製品化後には純売上金額に対するロイヤルティーが当社に支払われることになります。な

お、契約一時金、研究開発支援金等の各種の収益金額については当社の売上高に計上されますが、そ

の金額及び総額についてはMSD社との契約及び当社の今後の営業政策における他の製薬企業との関係

から非開示とさせていただきます。

２．契約相手先の概要

(１) 名 称 Merck & Co., Inc.（Merck Sharp & Dohme Corp.）

(２) 所 在 地
2000 Galloping Hill Road, Kenilworth, NJ 07033, United

States

(３) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 Kenneth C. Frazier, Chairman, CEO and Pres

(４) 事 業 内 容 医薬品

(５) 資本金(Common Stock) 1,788百万ドル

(６) 設 立 年 1891年

2

(７) 大 株 主 及 び 持 株 比 率

BlackRock, Inc. 7.00 %

Capital World Investors 5.80 %

Wellington Management Company, LLP 5.27 %

(８)
上場会社と当該会社との間

の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財務状態（単位：百万ドル、ただし*の項目についてはドル）

決算期 Dec 31, 2014 Dec 31, 2013 Dec 31, 2012

連結純資産（Total Stockholder Equity） 48,647 49,765 53,020

連結総資産（Total Assets） 98,335 105,645 106,132

1株当たり連結純資産 － － －

連結売上高（Net Sales） 42,237 44,033 47,267

連結営業利益 － － －

連結当期純利益（Net Income） 11,920 4,404 6,168

1株当たり連結当期純利益(earnings per share)* 4.07 1.47 2.00

1株当たり配当金(dividends per share) * 1.77 1.73 1.69

※ １株当たり連結純資産及び連結営業利益についてはMSDにおいて算出していないため、記載しておりません。また、

１株当たり連結当期純利益及び１株当たり配当金は潜在株式数を含んで算出されています。

３.日程

(１) 社内決裁日 平成27年４月29日

(２) 契約締結日 平成27年４月29日

(３) 事業開始日 平成27年４月30日以降

４.今後の見通し

本日、このお知らせとともに、「平成 27 年６月期通期業績予想に関するお知らせ」を開示いたしま

した。平成 27年６月期の業績への影響については、「平成 27年６月期通期業績予想に関するお知らせ」

に記載のとおりでありますので、ご参照ください。

（参考）当期業績予想（平成 27 年４月 29 日公表分）及び前期実績 （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想

（平成 27 年６月期）
2,222 － － －

前期実績

（平成 26 年６月期）
818 201 221 148

以 上